Cæterum quod verba objecta intelligi nequeant de excelsis idolorum, derelictis in Israel, patet quia statim subditur: *Cor Asæ erat perfectum* (perfectione scilicet vere religionis) *cunctis diebus ejus.*

Obj. III. Cap. seq., §. 8, de Asa dicitur: *Confortatus est, et abstulit idola de omni terra Juda.* Item ibidem, §. 16, dicitur combussisse simulacrum Priapi, et lucum ejus et antrum destruxisse, etc. Ergo vi textuum in probatione allegatorum non habetur, quod tunc omnia idolorum simulacula, excelsa, et aras destruxerit.

R. disting. conseq. Non habetur, quod omnia etiam ignota destruxerit, vel quæ tunc non existabant;

concedo: quæ exstabant, vel exstare sciebat; nego conseq. Unde verificantur omnia dicendo, quod Asa initio regni sui, quotquot invenire potuit, excelsa, lucos et idola destruxerit, idola frangendo et comburendo, excelsa idolatrica devastando per altarium eversionem, portarum, et parietum destructionem, licet non omnia penitus solo exauferit.

Quia vero haec fecit in initio regni sui, et non nisi anno decimo quinto ingentem illam de Æthiopibus vitoriam reportavit: populus potuit tempore illo intermedio, vel nova erigere, vel diruta restaurare, que Asa loco cum obiecto iterum legitur abstulisse.

Illiud vero quod §. 16 dicitur de combustione simulacri Priapi, item quod matrem suam deposuerit, etc., intelligi potest per recapitulationem, ita ut matrem suam ab initio regni sui e luco Priapi ejecerit, simulacrum combusserit, etc.; sed tantum cap. XV, 16 narretur, quia nempe præcedentibus versibus plurimum laudatur Asa de zelo, quem semper habuit pro cultu veri Dei, cuius manifestissimum exemplum dederat deponendo matrem, et idolum ejus cum luco succendendo, etc.

Idem etiam forte responderi posset ad ea, quæ objecta sunt ex verso 8, dicendo nimicum, quod non tunc primum idola abstulerit de Juda, sed quod videns se sati potenter, etiam destruxerit omnia idola, quæ erant in urbibus montis Ephraim, quas bellando coperat, ut dicitur eodem verso 8: et ideo iterum Scriptura memoret ejus zelum, quo primum abstulit idola e tribu Juda et Benjamin.

Obj. IV. Josias rex, IV Reg. XXIII, destruxit non tantum excelsa et idola, a successoribus Asæ et Iosaphata fabricata, sed etiam ea, quæ adificaverat rex Salomon; ergo Asa non destruxit omnia excelsa sibi cognita.

R. neg. conseq.: nam licet excelsa Salomonis non omnino ac funditus everterit, tamen sufficienter eadem abstulit; quia idolatricum ex eisdem cultum sustulit (quantum opus erat ad tollendum scandalum a Salomone datum) et eadem ex magna parte devastavit; vel, ut aliqui volunt, veri Numinis cultui permisit consecrari. Etenim quod Asa sensu jam dicta ista excelsa destruxerit, liquet ex Scriptura, supra de ipso assertore, quod *aras et fana susulerit de cunctis urbibus Iuda, etc.* Item ex III Reg. XV, 12, ubi dicitur, quod purgaverit UNIVERSAS SORDES IDOLORUM, quas fecerant PATRES EJUS.

CAPUT XV.

Azarias occurrens Asæ et prælio victoriōse redeunti de causa obtulit victoriæ reddit certiorem, populūque adhortatur, ut fortius agant, nec manus eorum dissolvantur. Asa propriam matrem cultui Priapi addicatam regni honore exuit.

QUÆSTIO PRIMA. — QUANDONAM IMPLETA SIT PROPHETIA, DE QUA HIC §. 3 ET SEQ.; ET QUALE FUESTIT ALTARE, QUOD DEDICAVIT ASA.

Vers. 5: *Transibunt multi dies in Israel absque Dco*

viro, et absque sacerdote, doctore et absque lege. Cum non repugnet eamdem Scripturam plures habere sensus literales, variant hic auctorum explicaciones. Unde aliqui dicunt, hanc prophetiam impletam fuisse tempore captivitatis babylonicae, dum sine cultu Dei et templo, adeoque et sine functionibus sacerdotaliibus, etc., fuerunt viri Iuda ac Benjamin 70 annis, atque post redditum aedificantes templum interturbati fuerunt, lib. I Esdræ cap. IV et V: tunc enim pugnavit gens contra gentem, etc.

Alii dicunt impletam fuisse post destructionem jerosolymitanam sub Tito et Vespasiano, quando abrogatis et mortificatis moysaicois sacrificiorum ritibus, dispersi per orbem Judæi, sine lege, sine doctoribus, sine sacrificiis Deo placentibus aberrant, nec ad verum Deum convertentur, nisi sub finem mundi; quando cum Elia impios omnes, et Antichristum detestabuntur, facti strenuissimi defensores fidei catholice.

Abulensi autem, transmissis ceterorum opinionibus, Quest. I in hoc capitulo multis probat, et demonstrat prophetiam illam esse impletam sub impiis regibus Juda et Israel, qui captivitatem babyloniam precesserunt. Etenim deinceps tribus dereliquerunt legem Dei cum Jeroboam, quando fabricati sunt vituli aurei, et coluerunt illos, deserentes legem Dei, III Reg. XII. Jeroboamum autem in idolatria secuti sunt omnes posteri ejus, omnesque ad unum reges Israel, quos ex regibus Juda imitati sunt Joram, Ochozias, Athalia, Achaz, Manasses, Amon, Joakim et Sedecias, idola pro Deo avita et vero colentes, sacerdotes et prophetas persequebentes, occidentes, etc. Tunc etiam, quando in angustia constituti revertebantur ad Dominum Deum Israel, invenerunt eum sibi propitium. Sic Deum invenit pœnitens Manasses, item pius Ezechias, Josims et similes. Denique istis temporibus quoque pugnavit gens contra gentem: nam tunc multa bella fuerunt inter Judeos et alias nationes, ut patet infra ex cap. XXI, XXV et XXVIII. Vide plura apud Abulensem.

¶ .8: *Et dedicavit (Asa) altare Domini.* Cum dedicare aliquid Deo proprio si rem illam Deo ejusque cultui applicare, quæ ante applicata non fuerat: posset patari, altare novum ab Asa aedificatum, forte quia prius pollutum fuerat per idolatriam, aut inhibitum cultum patrum suorum. Sed cum eos ad tantam impietatem transvisisse non probetur, et insuper contra legem Domini sit plura tunc temporis alterius confidere, multumque divino cultui addictus esset Asa: verisimilis non est haec sententia. Nec probabilior est illa, que patet, quod Asa hic obtulerit sacrificiorum in altari quod ante aedificatum templum fuerat in tabernaculo moysaico; quia illud fuerat solemniter dedicatum in deserto, Numer. VII; nullaque fungi potest ratio, cur illo altari tunc uteretur Asa, præcipue cum capere non posset multitudinem victimarum quas obstat. Unde

Dicendum potius, fuisse idem altare, quod fieri evanerat Salomon, et dedicaverat in atrio sacerdotali: unde hic etiam dicitur positum ante portum Domini. Asa autem sano sensu dicitur illud dedicasse, quia so-

lemnitatem maximam in eo fieri curavit, offereundo septingentes boves, et septem milia arietum; ita ut, tum ob frequentiam populi, ejusque pietatem, tum ob abundantiam sacrificiorum, quasi de novo dedicari videretur.

QUESTIO II. — QVALIS FUERITILLA MAACHA, QUÆ HIC DICITUR MATER ASÆ.

Vers. 16: *Sed et Maacham matrem Asæ regis ex angusto depositus imperio.* Lib. III Reg. cap. XV, 15, ita legitur: *Insuper et Maacham matrem suam amavit, ne esset princeps in sacris Priapi et in loco ejus, quem consecraverat. Juxta Etiam hie, §. 16, loco regis aliqui legendunt rex: et consonat textus hebreus, ac etiam LXX.*

Difficultas autem hic est, quod tam mater Abia, quam mater Asa dicitur. Maacha filia Abessalom; nam III Reg. XV, 2, de Abia dicitur: *Nomen matris ejus Maacha filia Abessalom.* Et similiter ibidem, §. 10, dicitur de Asa: *ac proinde qualibet eodem, tam patris, tum proprio nomine vocatur.* Jam vero tam legi positive divine Levit. XVIII, quam legi naturali repugnabat, quod filius, scilicet Abia, matrem suam accepit in uxorem. Unde

Res. et dico cum Abulensi, vel diversas fuisse mulieres, quæ idem nomen habuerunt, et diversum patrem, etiam ejusdem nominis; prout etiam nunc saep fit, ut sint duæ persona, quæ habent idem nomen proprium, et idem agnomen familiale, quæ tamen inter se nullam habent cognationem. Vel si mavis, dic quod illæ mulieres ab eodem viro descenderint hoc modo: Maacham uxorem Roboam, matrem Abiae genuit Abessalom, qui Abessalom neptem habuit ex alia filia quæ neptis etiam vocata est Maacha, et quæ nupsit Abiae: et sic iste Abessalom fuit pater Maachæ matris Abiae, et avus Maachæ matris Asæ.

Dicunt aliqui, eamdem fuisse feminam, et posterior nominatam dici matrem Asæ, quia fuit ejus avia, nempe mater Abiae, sicuti David saep dicitur pater Asæ, pater Josaphat, Ezechias, etc. Sed ex hac opinione sequitur, quod sacer textus, qui semper exprimit matrem immediatam regum Iuda, taceat matrem solius Asæ; quod est contra consuetudinem Scripturæ.

P. quomodo hic dicatur §. 17: *Attamen cor Asæ erat perfectum cunctis diebus ejus.*

Ratio dubitandi est, quod Asa, ut cap. seq. patet, gravissime peccaverit fedus incedendo cum rege Syriae, et prophetami, desuper cum increpantem, incarcerando.

Respondent nonnulli, *et cunctis diebus* debere intelligi usque ad illud tempus, id est usque ad annum decimum quintum regni ejus. Sed hinc responsioni obstat clara expressio Scripturæ dicens: *Cunctis diebus ejus;* ac proinde illæ voces generalitatem quendam totius vite ejus indicant; licet interim prævie peccatum aliquod Asa indicari videatur ante commissam haec peccata; cum jam ante dictum sit: *Excella autem derelicta sunt in Israel,* quæ tamen ipse, etiam si vero Deo dicata essent, non videtur potuisse relinquere

sine ullo peccato, electa scilicet iam Jerusalem in locum sacrificii perpetuum: et idcirco Ecclesiastici XLIX præter Davidem, Ezechiam et Josiam, omnes alii reges Iuda peccasse dicuntur, nempe excelsorum usi, vel culpabili tolerantia. Unde

Dicendum potius, quod præcito, et similibus locis per cor eum Deo perfectum intell gatur cor Deum solium querens, neglectis, contemptis et destructis idolis, licet forte in aliis deficiat. Unde est hic perfectio quedam partialis, qualis exprimitur Deuter. XVIII, ubi almonitis filii Israel, ne pythones consularent, §. 15 subiicitur: *Perfectus eris et absque macula cum Domino Deo tuo: neque enim putandum est, quod juxta istam mentionem essent completam habitu perfictionem, etiam si ibi prohibita caverent, sed aliquatenus tantummodo, quemad licet dicitur habuisse Asa destruendo idola, nec unquam sua vita eadem adorando.*

QUESTIO III. — UTRUM ANNO DECIMO QUINTO REGNI ASE
FACTA SIT ISTA SOLEMNITAS, DE QUA HIC §. 10.

Resp. affirmativa. Textus enim clare id enuntiat hic §. 10, 11 et 12: *Cumque venissent in Jerusalem mense tertio, anno decimo quinto regni Asa, immolarebant Dominum in die illa de manubiosis et præda, quam adduxerant, boves septingentes, et arietes septem millia. Et intravit ex more ad corroborandum fædus ut quarerent Dominum Deum patrum suorum in toto corde, et in tota anima sua. Atqui nulla est ratio clarum hunc textum contorquendi; ergo, etc.*

Obj. I. Solemnitas illa peracta est immediate post bellum athiopicum; atqui illud contigit anno decimo vel undecimo regni Ase; ergo solemnitas contigit eodem tempore.

Major videtur certa; quia Azarias propheta e bello athiopico victoriose redempti occurrit Asa, qui ad exhortationem prophetæ illico ingressus Jerusalem, dictam solemnitatem celebravit; ut patet hic ex toto textu; ergo, etc.

Minor autem probatur ex cap. præced., §. 1, ubi dicitur: *Regnauit Asa... in ejus diebus quietivit terra anni decimi. Atqui primum bellum, quod habuit Asa, fuit athiopicum;* ergo, etc.

R. neg. min., et ad probationem distinguo subsumptum: Primum bellum famosum, quod habuit Asa, fuit athiopicum; concedo: primum bellum absolute loquendo; nego subsumptum. Dico ergo ad conciliandum totum textum, quod decem primis annis plenam undeque pacem habuerit Asa; sed sub annis undecim annis inter limitatos populos quedam exortæ sunt contentiones, quæ dictam pacem turbarent, donec tandem famosum primum bellum Zara Athiops moverit, sub annum ejus decimum quintum.

Inst. De nullo bello sit mentio, ante athiopicum; ergo vel nullum fuit ante illud, vel terra quietivit usque ad annum Asæ decimum quartum.

R. neg. conseq.: nam nulla fit mentio explicita de isto bello, sive de minoribus istis contentiōibus, quia ethiopianū solent parvi testimoniari, licet interim verum maneat, quod alienus regni pacem turbent.

Hoc autem implieite innuit Scriptura, dum non nisi decem annis terram quietivit asserit, et cladem Athiopicum, cum predicta solemnitate conjungit.

Obj. II. Postquam Scriptura asseruisset cap. præced. quod terra decem annis quietivisset, subdit de vsi §. 6: *Quietus erat, et nulla temporibus ejus bella surrexerunt. Item §. 7 asseritur, quod multas redi- eaverit civitates, et nullum in extenso impedimentum facit; ergo minores ille contentiones fieri videntur, et bellum athiopicum fuit absolute pri- num.*

R. neg. conseq.: quia pleraque saltem eorum, quæ a §. 2 usque ad 8 narrantur, decem primis annis gesta sunt: in reliquis autem (si quæ tamen reliqua ibidem narrantur, quæ post decimum annum contigissent) nullum dicitur habuisse impedimentum, quia nullus hostis eum notabiliter impeditre valebat, eo quod haberet maximum militum copiam; ut liquet ex §. 8, in quo dicitur: *Habuit autem Asa in exercitu suo portantium scuta et hastas de Juda trecenta millia, de Benjamin vero scutariorum et sagittariorum ducenta octoginta millia, omnes isti viri fortissimi.*

Inst. Ex jam data responsione ad præcedens argumentum videtur sequi, sensum textus supra citati esse: quod pax non tantum duraverit decem annis, sed quatuordecim: atqui illa explicatio reddit textum ridiculum; ergo, etc.

R. neg. sequelam majoris; quia, ut supra dictum est, quamvis minores fuerint conflictus, seu potius insultus, sufficientes tamen erant ut propter eos plena pax turbaretur. Alioquin hoc revera fore ridiculum, facile admisero: nam eodem modo dici potuisse, quod pax durasset duobus aut tribus annis; quod sensu redderet plane ridiculum, si usque ad annum decimum quartum fuisse extensa.

Obj. III. Facilius omnia conciliantur dicendo, quod bellum athiopicum incœperit quidem anno Asæ decimo, sed duraverit usque ad initium anni decimi quinti.

R. Nec hoc posse dici, quia eo ipso quo terram Juda ingressus est Zara, obviam ei processit Asa, moxque inito confliktu, exterruit Deus Athiopes, qui primo congressu dissipati, ex magna parte coruerant et fugerunt.

Inst. Post hunc confliktum viri Juda percosserunt civitates omnes, quæ sunt per circuitum Geraræ; ergo reliquum tempus, usque ad initium anni decimi quinti regni Asæ, diripiendis civitatibus hostilibus facile impendere potuerunt.

R. deg. conseq. Cum enim tempore veris soleant reges ad bella procedere, et confliktus ille contigerit illico: tempus, quod ab isto confliktu usque ad mensum tertium anni decimi quinti supererat, sufficiebat ad plures etiam subiugandas civitates, quæ a terretiis hostibus erant desertæ; ut insinuat cap. præced., §. 11.

QUESTIO IV. — AN DEBERIT, VEL POTUERIT ASA OCCIDERE MATERM, ALIOSQUE SUI TEMPORIS IDOLOLATRAS.

Resp. et dico 1. Nec debuit, nec potuit Asa occidere matrem, etiamsi supponatur fuisse idololatrica. Dio etiam supponatur, etc., quia non est omnino certum, quod Maacha positivo Priapi cultu, et infamissime, in ejus honorem exercite, libidini vacaverit; sed forte, non nisi pudendis istis conventionalis tanquam princeps praeerat, ut rixas et homicidia, ex probroso libidine sequi nata, auctoritate sua compesceret.

Probatur resolutio I. Quia licet non occiderit matrem, dicitur tamen, quod cor ejus fuerit perfectum cum Domino cunctis diebus ejus. Atqui si vel semel peccasset circa idololatras, non fuisset cor ejus perfectum cunctis diebus; ergo matrem suam non debuit occidere, sed tantum eam impeditre, ne illis faveret, etc.

Prob. II. Quia contra naturam est, quod quis auctori vita sue vitam eripiat: unde pro nullo crimen liceat filio occidere patrem.

Dico 2. Nequidem alios idololatras occidere debuit Asa.

Prob. I. Quia alias debuisset omnem moraliter populum interficere, cum pene omnes sub Roboam et Abia essent in illud crimen prolapsi. Insuper et omnes civitates Juda cum habitatoribus, cunctisque in eis contentis debuisset excutere et everttere in tumultos sempiternos, ut dicitur Deuter. XIII, §. 16; quod moraliter erat ei impossibile.

Prob. II. Quamvis auxilium aliunde accipere, tamque terram disperdere potuisset, nequid hoc ei, inconsulto Deo, licuisset; tum quia nullam ex duodecim tribibus Deus totaliter deleri voluit, tum quia terram illam dederat filii Israel in sempiternum; adeoque non videtur voluisse unquam totam terram anathematizare et inhabitabilem. Deinde nihil videtur fecisse Asa, nisi de consilio Azariae prophetæ.

Ceterum parcendi causa sufficiens erat omnimoda delinquentium multitudine; quod et in nova lege locum obtinet: nam dist. 50, can. 25 Ut constitueretur, dicitur: Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis curitas sincera subjaceat.

Ob. I. Deuter. XIII, 6 et seq., dicitur: Si tibi voluerit persuadere frater tuus... sive uxor... clam dicens: Eanus et servianus diis alienis... statim interficies. Ergo nec proprie matri idololatrae potuit parcere Asa.

R. neg. conseq.: quia dicitur ibidem, §. 10: Quia voluit te abstrohere a Domino Deo tuo. Jam vero mater Asa non voluit ei persuadere cultum idololatricum; ergo, etc. Deinde textus ille non loquitur de patre vel matre: adeoque cum lex ita pœnalis fuerit, tanquam odiosa restringenda est ad terminos suos.

Obj. II. Deus generali lege jussit occidi omnes idololatras; ergo supposito crimine non est ratio ab hac lege eximendi parentes.

R. generalem illam legem esse restringendam ad judicem competentem: jam vero filius respectu parentum non potest in causa capitali esse judex competens.

Inst. Illa ratio potest reddere perplexum judicem filium, cuius pater in legem graviter delinquisset.

Prob. assumptum: Si eum occidat, aut occidendum alteri tradat, naturalem pietatem violabit; si non condemnet, violabit legem generalem, quæ mandat occidi molefactores.

R. neg. assumptum: quia in casu, quo sine gravi incommodo reum parentem non posset absolvere, cedere deberet judicatore, ne ex una parte pietatem contaminaret, aut ex altera cum tanto incommodo legem violaret, et commune bonum perturbaret.

Obj. III. Saltem Asa erat competens judex respectu aliorum idololatrarum; ergo illos non occidendo peccavit.

Prob. conseq. Quia Deus jussicerat indiscriminatum omnes occidi: nec excusandus est propter multitudinem, quia juxta legem, Deuter. XIII, etiamsi integræ civitatis fuissent idololatæ, debebant Israelite eam incolas occidere, dummodo possent; ergo si Asa supponatur potuisse occidere idololatras, etiam debuit. Imo si fuissent duas vel tres tribus idololatriæ, reliquæ contra eas se armare debebant, et illas delere. Exemplum hujus obligationis dederunt novem tribus cum media, quæ, Josue XXII, arma sumpererunt contra alias duas et medianam, propter altare ædificatum prope Jordaniem.

R. disting. assumpt. Deus jussicerat indiscriminatum omnes occidi, qui in idolatria permanere volebant; transeat: qui eundem deserere non renuebant; nego assumptum. Porro nemo eorum, qui actuali idololatria erant maculati, Asa renuit obducere; sed omnes unanimiter fœdus eorum Domino inierunt sempiternum, quod toto tempore Asæ servaverunt. Deinde si unum occidisset, omnes moraliter occidere debuisset. Ex his facile respondetur ad locum Deut. XIII. Nulla enim paritas est inter unam alteraque civitatem idololatricam, et inter terram Juda et Benjamin. Locus autem Josue potius faret: nam ideo novem tribus sumpserunt arma, quia putabant, quod propter ædificatum altare in idolatria vellent permanere. Denique magna quoque inter utrumque causum est disparitas: facilius enim potuissent novem tribus contra alias causam Dei agere, quam Asa cum paucis respective residuis Dei cultoribus omnes pene suis subditos oppugnare, et plectere.

Inst. Ubi omnis populus prolapsus fuerat in idolatriam, excepta tribo Levi, cum numero hoc respective parvo Moyses aggressus est omnes prævaricatores, et occidit ex eis viginti tria milia, ut habetur Exod. XXXII: ergo licet panicos respective residuos Dei cultores haberet Asa, etiam idololatras aggredi debebat.